Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 2014 109ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014092300109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Nº Processo: 48000.001541/2014-95. Contratante: Ministério de Mi-
nas e Energia - MME. Fornecedora: Imprensa Nacional. Objeto: Pres-
tação de serviços de publicação de matérias de caráter oficial, nas
edições normais e extras do Diário Oficial da União. Valor: R$
496.050,14. Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei nº
8.666/93 e suas alterações subsequentes. Vigência: 09.09.2014 a
09.09.2015. Data de Assinatura: 09.09.2014. Signatários: Pelo MME:
Marcelo Cruz - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração. Pela Imprensa Nacional/PR: Jorge Luiz Alencar Guerra -
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2014 - UASG 323028

Nº Processo: 48500002491201422 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação do serviço de atendimento multicanal, abrangendo todos os
recursos necessários à sua implantação e operacionalização. Total de
Itens Licitados: 00009. Edital: 23/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Sgan 603 Modulo j e Sítios: Www.ane-
el.gov.br Ou Www.comprasgovernamentais.gov.br Asa Norte - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2014 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/10/2014
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 22/09/2014) 323028-00001-2014NE800222

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2014

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das pro-
postas de preços e das documentações de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços para
aquisição de material de construção e reparo, foi vencedora dos
ITENS 9, 21 e 41, a licitante COMERCIAL SPONCHIADO LTDA -

EPP, com o valor total de R$ 3.452,30 (três mil, quatrocentos e
cinquenta e dois reais e trinta centavos); dos ITENS 6, 24, 25 E 28,
a licitante D & F COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
- ME, com a valor total de R$ 6.728,30 (seis mil, setecentos e vinte
e oito reais e trinta centavos); dos ITENS 20, 39 e 40, a licitante
ELETRICA E FERRAGENS SOARES LTDA - ME, com o valor
total de R$ 20.037,84 (vinte mil e trinta e sete reais e oitenta e quatro
centavos); do ITEM 22, a licitante FDS KUSUMOTO SOLUCOES
EM TECNOLOGIA EIRELI - ME, com o valor total de R$ 4.000,00
(quatro mil reais); do ITEM 19, a licitante GRANDES MARCAS
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTD, com o
valor total de R$ 6.314,00 (seis mil, trezentos e quatorze reais); dos
ITENS 29 e 36, a licitante HIDRALUZ MATERIAIS ELETRICOS
LTDA - EPP, com o valor total de R$ 4.875,00 (quatro mil, oitocentos
e setenta e cinco reais); dos ITENS 7 e 8, a licitante JUME´S MA-
TERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - EPP, com o valor total R$
9.439,60 (nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta
centavos); dos ITENS 10, 11, 12, 13, 23 e 42, a licitante N&F
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LT-
DA, com o valor total de R$ 2.869,25 (dois mil, oitocentos e sessenta
e nove reais e vinte e cinco centavos); dos ITENS 14, 15, 16, 17, 18,
26, 37 e 38, a licitante OMEGA SUPRIMENTOS E SERVICOS
LTDA - ME, com o valor total de R$ 67.478,00 (sessenta e sete mil,
quatrocentos e setenta e oito reais); do ITEM 27, a licitante RO-
DANA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO, SER-
VICOS E, com o valor total de R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscentos e
quarenta reais);e do ITEM 1, a licitante TROVO COMERCIAL ELE-
TRICA LTDA - ME, com o valor total de R$ 474,00 (quatrocentos e
setenta e quatro reais). Informo que os ITENS 2, 3, 4, 5 e 43 foram
desertos e, que os ITENS 30, 31, 32, 33, 34 e 35 fracassaram.

BRUNO MINORU AKIMOTO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2014) 323028-00001-2014NE800222

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Empresa Notificada: Eletron Centrais Elétricas Ltda. Qualificação:
Geração de Energia Elétrica. Assunto: O Superintendente de Ad-
ministração e Finanças da Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL, no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade
com o que estabelece a Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, por
meio do presente Edital, tendo em vista que o Agente encontra-se em
lugar incerto e não sabido, faz a presente notificação para dar co-

Ministério de Minas e Energia
.

nhecimento ao agente dos termos do Ofício nº 405/2014-SAF/ANE-
EL, de 29 de agosto de 2014, cujo teor é o seguinte: "Conforme
verificado em nossa conciliação bancária referente aos recolhimentos
da Taxa de Fiscalização sobre Serviços de Energia Elétrica (TFSEE)
constatamos que essa empresa encontra-se em débito em relação a
este encargo setorial, como segue: Competência - jan de 2013, fev de
2013, mar de 2013, abr de 2013, mai de 2013, jun de 2013, jul de
2013, ago de 2013, set de 2013, out de 2013, nov de 2013, dez de
2013; Data de Vencimento (respectivamente) - 15/02/2013,
15/03/2013, 15/04/2013, 15/05/2013, 17/06/2013, 15/07/2013,
15/08/2013, 16/09/2013, 15/10/2013, 18/11/2013, 15/12/2013,
15/01/2014; Valor (respectivamente)- R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$
1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$
1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03, R$ 1.614,03. Lem-
bramos que a TFSEE é devida pelos concessionários, permissionários
e autorizados, segundo o art. 13 da Lei nº 9.427/1996, e que a
ausência de recolhimento do encargo implicará nas seguintes con-
sequências: a) no prazo de 10 dias, contados a partir da verificação da
inadimplência, inclusão no Sistema de Inadimplentes da ANEEL,
conforme Resolução Normativa nº 538/2013; b) no prazo de 75 (se-
tenta e cinco) dias, contados a partir do recebimento desta corres-
pondência, inclusão no Cadastro Informativo dos Créditos não Qui-
tados do Setor Público Federal (CADIN) e, cumulativamente, na
Dívida Ativa, conforme Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002.
Assim, colocamos à disposição o endereço eletrônico www.ane-
el.gov.br/concessionarios para a emissão das Guias de Recolhimento
da União (GRU) relativas ao débito, já com a devida atualização, para
que seja efetuado o recolhimento. Na hipótese de o pagamento ter
sido realizado em data anterior a deste Ofício, solicitamos entrar em
contato com essa superintendência, por meio dos telefones (61) 2192
8441 ou (61) 2192 8540, ou pelo e-mail receita@aneel.gov.br, com
vistas a obter esclarecimentos sobre a pendência". O Ofício, na ín-
tegra, encontra-se juntado aos autos do processo, o qual pode ser
consultado pelo agente mediante solicitação de cópia do mesmo por
meio de formulário próprio disponível na sede da ANEEL. Por opor-
tuno, informamos que a ausência de recolhimento do valor devi-
damente atualizado, em até 75 (setenta e cinco) dias, contados a partir
da publicação deste Edital, implicará a inclusão da empresa no CA-
DIN e, cumulativamente, na Dívida Ativa, conforme Lei nº 10.522,
de 19 de julho de 2002.

Em 17 de setembro de 2014.
FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA SILVA

Superintendente de Administração e Finanças

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 65/2014 - UASG 323031

Nº Processo: 48610007033201432 . Objeto: Serviço de consultoria
G&G Nível 3 para suporte às licenças dos softwares Geoframe, Pe-
trel, Eclipse, Pipesim e Avocet; Serviço de consultoria TI Nível 3
para suporte às licenças dos softwares Geoframe, Petrel, Eclipse,
Pipesim e Avocet. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço exclusivo da empresa. Declaração de Inexigibilidade em
10/09/2014. JOSE GUTMAN. Diretor. Ratificação em 10/09/2014.
MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD. Diretora-geral. Va-
lor Global: R$ 729.917,80. CNPJ CONTRATADA : 32.319.931/0001-
43 SCHLUMBERGER SERVICOS DE PETROLEO LTDA.

(SIDEC - 22/09/2014) 323031-32205-2014NE800435

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO CONTRATO No- 7.009/13-ANP-001.928

Processo: 48610.001928/2010-30. Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Contratado: Con-
sórcio Lasa NordWest, formado pelas empresas Lasa Prospecções S/A
e Nordwest Consultoria Geofísica Limitada. Objeto: (1) Prorrogar a
vigência do contrato original por 3 (três) meses, correspondentes ao
período de 3/12/2014 a 2/3/2015, com fundamento no art. 57, II, da
Lei n.º 8.666/93; e (2)Acrescer ao valor do contrato, aproximada-
mente, 16,96% (dezesseis inteiros e noventa e seis centésimos per-
centuais), com base no art. 65, I, "b" c/c § 1º, da Lei n.º 8.666/93,
para aquisição, processamento e interpretação de 57 (cinquenta e sete)
registros magnetotelúricos (MT) e transiente eletromagnéticos (TEM),
ambos com geometria 2D, na Bacia do Paraná. Valor: R$
1.469.682,30 (um milhão quatrocentos e sessenta e nove mil seis-
centos e oitenta e dois reais e trinta centavos). Data de assinatura:
19/9/2014. Assinado por: Magda Maria de Regina Chambriard, Di-
retora-Geral da ANP, Albary de Castro Teles, Diretor - Presidente da
Lasa, e John Louis Lickfeld, Procurador da NordWest.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO CONTRATO N.º 7.088/13-ANP-008.638

Processo: 48610.008638/2012-89. Contratante: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Contratado: Con-
sórcio UFG - FUNAPE, formado pela Universidade Federal de Goiás
- UFG e a Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. Objeto: (1)
Reduzir os totais amostrados de 3.735 (três mil setecentos e trinta e
cinco) para 2.983 (dois mil novecentos e oitenta e três); e (2) Reduzir
o valor do contrato em, aproximadamente, 19,3% (dezenove inteiros
e três décimos percentuais), a partir de 1º/10/2014, com base no art.
65, I, "b" c/c § 1º, da Lei n.º 8.666/93. Valor: R$ 1.380.830,06 (um
milhão trezentos e oitenta mil oitocentos e trinta reais e seis cen-

tavos). Data de assinatura: 19/09/2014. Assinado por: Magda Maria
de Regina Chambriard, Diretora-Geral da ANP, Orlando Afonso Valle
do Amaral, Reitor da UFG e Reinaldo Gonçalves Nogueira, Diretor
Executivo da FUNAPE.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2014 - UASG 323031

Nº Processo: 48610007189201413 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de expediente diversos. Total de Itens Licitados: 00144. Edital:
23/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av Rio
Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
03/10/2014 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/09/2014) 323031-32205-2014NE800435

PREGÃO Nº 38/2014 - UASG 323031

Nº Processo: 48610008845201403 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 8 controladoras de acesso modelo IDTECK STAR
505R, 16 leitoras de cartões de proximidade modelo IDTECK RF
TINY, 6 placas de controle de acesso modelo IDTECK iCON100, e
700 cartões de proximidade modelo IDTECK IDC170, necessários ao
pleno funcionamento do sistema integrado de controle de acesso da
ANP e à garantia da segurança do patrimônio e dos seus servidores e
colaboradores. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 23/09/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65
- 12º ao 22 Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 08/10/2014 às
10h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Os itens
contratados serão os discriminados no Termo de Referência do Edi-
tal.

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2014) 323031-32205-2014NE800435

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 17/09/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na área de construção civil com
registro de pessoa jurídica no CREA, para prestação de serviços
comuns de engenharia para reforma nas instalações da ANP no 19º
pavimento, situado na Av. Rio Branco, 57, Centro, Rio de Janeiro
RJ.

ELIZABETH CHAGAS ALMEIDA DE
OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2014) 323031-30205-2014NE800435

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DO CONTRATO Nº ECP-0040/2014

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
BENEFICIÁRIA: ABCE - Associação Brasileira de Consultores de
Engenharia; OBJETO: Contribuição financeira a título de patrocínio
para a realização do projeto "FIDIC INTERNATIONAL INFRAES-
TRUCTURE CONFERENCE - RIO DE JANEIRO"; ESPÉCIE: Con-
trato nº ECP-0040/2014; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93; CRÉ-
DITO: 615.94.1.07.00; DATA DE ASSINATURA: 19/09/2014; SIG-
NATÁRIOS: Pela Eletrobras: Luiz Augusto P. A. Figueira - Su-
perintendente de Comunicação e Relações Institucionais - PC; pela
Beneficiária: Eleonora Cristina Fagundes de Azevedo - Diretora Exe-
cutiva.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº ECV-PFP 302B/2014

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONVENENTE: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. -
ELETROBRAS ELETRONORTE; OBJETO: Formalizar as altera-

ções de prazo nas Cláusulas Segunda e Terceira do ECV-DTP-
302A/2012, não sofrendo as demais qualquer alteração; ESPÉCIE:
Aditivo nº ECV-PFP 302B/2014; VIGÊNCIA: 72 (setenta e dois)
meses a partir da data de assinatura do Convênio; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 8.666/93, art. 57, §1º e art. 65; DATA DE ASSINA-
TURA: 28/05/2014; SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS: José da
Costa Carvalho Neto - Presidente, e Armando Casado de Araujo -
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores; pela CONVE-
NENTE: Josias Matos de Araujo - Diretor-Presidente, e Wady Cha-
rone Júnior - Diretor de Operação.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA

Contrato: CERON/AC/160/2014. Contratante: Centrais Elétricas de
Rondônia S.A - Ceron. Contratada: Pinheiro´s Comércio de Produtos
para Limpeza Ltda. Proveniente do Pregão Eletrônico n.º 020/2013.
Objeto: Aquisição de Produtos, Materiais e Equipamentos para Lim-

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-23T05:59:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial